



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月31日

上場会社名 株式会社バルカー 上場取引所 東  
 コード番号 7995 URL http://www.valqua.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 C00 (氏名) 本坊 吉博  
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 遠藤 浩志郎 TEL 03-5434-7372  
 四半期報告書提出予定日 2019年7月31日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	12,619	△4.7	1,543	△11.4	1,544	△14.3	1,091	△14.4
2019年3月期第1四半期	13,245	12.5	1,741	15.7	1,802	17.1	1,275	20.2

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,077百万円 (73.7%) 2019年3月期第1四半期 620百万円 (△56.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	62.14	—
2019年3月期第1四半期	72.40	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	50,911	34,545	64.8
2019年3月期	49,535	34,378	66.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 32,970百万円 2019年3月期 32,815百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	45.00	—	50.00	95.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	50,000	△2.4	4,600	△18.0	4,700	△18.8	3,300	△19.3	187.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ― 社（社名）―、除外 ― 社（社名）―

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	18,688,733株	2019年3月期	18,688,733株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,117,579株	2019年3月期	1,117,289株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	17,571,268株	2019年3月期1Q	17,620,541株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たったの注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 受注の状況 .....	8
(2) 海外売上高 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の先行きに不透明な要素が増した影響を受け、半導体・産業機械・自動車などの生産と輸出に減少傾向がより強く表れたことに加え、個人消費も停滞感が漂う状況になりました。また、海外経済においては、米国と中国の通商問題の弊害がさらに色濃いものとなり、主要国の企業業績や個人消費に陰りが見られる結果となりました。

このような事業環境下において当社グループは、短期的な収益の確保を図るとともに、2年目を迎える第8次中期経営計画「New Valqua Stage Eight」(NV・S8)で掲げた戦略に沿って“健全で持続的な成長”を実現するための企業基盤の整備・強化を推進しました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高が126億1千9百万円(前年同期比4.7%減)、営業利益が15億4千3百万円(同11.4%減)、経常利益が15億4千4百万円(同14.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億9千1百万円(同14.4%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### ① シール製品事業

シール製品事業につきましては、先端産業市場・機器市場並びにプラント市場の各市場に向けた販売がそれぞれ減少し、売上高は84億5千1百万円(前年同期比5.8%減)、セグメント利益は11億9千8百万円(同20.4%減)となりました。

#### ② 機能樹脂製品事業

機能樹脂製品事業につきましては、先端産業市場・機器市場向け販売の減少により、売上高は33億4千万円(前年同期比4.9%減)にとどまりましたが、生産性改善などによりセグメント利益は2億9百万円(同38.0%増)となりました。

#### ③ その他事業

その他事業につきましては、シリコンウエハーリサイクル事業の受託量拡大により、売上高は8億2千7百万円(前年同期比8.7%増)セグメント利益は1億3千4百万円(同59.4%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は509億1千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億7千5百万円増加いたしました。流動資産は289億2千8百万円となり、7億6千1百万円増加いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加3億5千5百万円、電子記録債権の増加2億6千8百万円、流動資産のその他に含まれる前払費用の増加1億1百万円等であります。固定資産は219億8千万円となり、6億1千6百万円増加いたしました。主な要因は、有形固定資産のその他に含まれるリース資産の増加4億5千7百万円、機械装置及び運搬具の増加1億6千2百万円等であります。

負債は、163億6千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億8百万円増加いたしました。流動負債は141億2千万円となり、8億5千8百万円増加いたしました。主な要因は、流動負債のその他に含まれる未払費用の増加5億5千4百万円、短期借入金の増加2億8千1百万円等であります。固定負債は22億4千4百万円となり、3億4千9百万円増加いたしました。主な要因は、固定負債のその他に含まれるリース債務の増加2億6千2百万円等であります。

純資産は345億4千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億6千7百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金の増加2億1千2百万円、その他有価証券評価差額金の減少8千3百万円等であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の66.2%から64.8%となり、1.4ポイント減少しました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期における経済状況は、米中間の通商摩擦の長期化による実体経済への影響がさらに色濃いものとなることが懸念され、加えて日韓関係の悪化も含む地政学的問題、為替変動、原材料価格などもリスク要因として存在しております。

このような事業環境が想定される中、当社グループは、“NV・S8”で策定した事業戦略を速やかに推進するとともに、企業基盤の整備を着実に実行し、“健全で持続的な成長”の実現を図ってまいります。

以上を踏まえまして、当連結会計年度における売上高は500億円(前年同期比2.4%減)、営業利益は46億円(同18.0%減)、経常利益は47億円(同18.8%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は33億円(同19.3%減)を予想しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,109	6,913
受取手形及び売掛金	12,113	12,469
電子記録債権	2,012	2,281
商品及び製品	2,690	2,741
仕掛品	617	587
原材料及び貯蔵品	1,326	1,371
その他	2,314	2,584
貸倒引当金	△18	△20
流動資産合計	28,166	28,928
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,935	4,878
土地	4,004	4,004
その他(純額)	5,316	6,025
有形固定資産合計	14,256	14,908
無形固定資産		
その他	533	659
無形固定資産合計	533	659
投資その他の資産		
投資有価証券	3,893	3,733
その他	2,680	2,678
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	6,573	6,411
固定資産合計	21,363	21,980
繰延資産	5	3
資産合計	49,535	50,911

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,798	5,821
短期借入金	1,758	2,040
1年内返済予定の長期借入金	154	122
1年内償還予定の社債	1,700	1,700
未払法人税等	629	482
賞与引当金	488	211
役員賞与引当金	83	22
その他	2,648	3,720
流動負債合計	13,261	14,120
固定負債		
長期借入金	131	225
退職給付に係る負債	732	746
その他	1,032	1,273
固定負債合計	1,895	2,244
負債合計	15,157	16,365
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,957	13,957
資本剰余金	3,938	3,938
利益剰余金	15,400	15,613
自己株式	△1,685	△1,686
株主資本合計	31,610	31,822
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,490	1,407
為替換算調整勘定	19	24
退職給付に係る調整累計額	△304	△283
その他の包括利益累計額合計	1,205	1,148
非支配株主持分	1,562	1,575
純資産合計	34,378	34,545
負債純資産合計	49,535	50,911

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	13,245	12,619
売上原価	8,173	7,657
売上総利益	5,072	4,962
販売費及び一般管理費	3,330	3,418
営業利益	1,741	1,543
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	42	29
設備賃貸料	36	61
持分法による投資利益	6	—
為替差益	18	—
その他	15	23
営業外収益合計	119	115
営業外費用		
支払利息	13	16
設備賃貸費用	32	47
為替差損	—	29
持分法による投資損失	—	6
その他	13	14
営業外費用合計	59	114
経常利益	1,802	1,544
特別利益		
固定資産売却益	1	1
投資有価証券売却益	—	36
特別利益合計	1	38
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産廃棄損	6	1
石綿疾病補償金	10	—
特別損失合計	16	1
税金等調整前四半期純利益	1,786	1,580
法人税、住民税及び事業税	485	463
法人税等調整額	3	△8
法人税等合計	489	455
四半期純利益	1,297	1,124
非支配株主に帰属する四半期純利益	22	32
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,275	1,091

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,297	1,124
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△210	△83
為替換算調整勘定	△479	12
退職給付に係る調整額	16	21
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	1
その他の包括利益合計	△677	△47
四半期包括利益	620	1,077
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	615	1,034
非支配株主に係る四半期包括利益	4	42

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I. 前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	シール 製品事業	機能樹脂 製品事業	その他 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	8,973	3,510	761	13,245	—	13,245
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	8,973	3,510	761	13,245	—	13,245
セグメント利益	1,505	151	84	1,741	—	1,741

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と同額となっております。

- II. 当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	シール 製品事業	機能樹脂 製品事業	その他 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	8,451	3,340	827	12,619	—	12,619
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	8,451	3,340	827	12,619	—	12,619
セグメント利益	1,198	209	134	1,543	—	1,543

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と同額となっております。

3. 補足情報

(1) 受注の状況

(単位：百万円)

セグメントの名称	受注高			受注残高		
	前第1四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日至 2018年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日至 2019年6月30日)	増減率(%)	前第1四半期 連結会計期間末 (2018年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間末 (2019年6月30日)	増減率(%)
シール製品事業	9,053	7,955	△12.1	3,819	3,736	△2.2
機能樹脂製品事業	4,167	4,060	△2.5	2,718	4,322	59.0
その他事業	917	849	△7.5	293	305	4.0
合計	14,138	12,866	△9.0	6,832	8,364	22.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)

	アジア	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	2,256	1,232	37	3,525
II 連結売上高(百万円)				13,245
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	17.0	9.3	0.3	26.6

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2 本国以外の区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

(1) アジア . . . . . 中国・台湾・タイ・シンガポール・韓国・ベトナム

(2) 北米 . . . . . アメリカ合衆国

(3) その他の地域 . . . . . ヨーロッパ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本国以外の国又は地域に対する売上高であります。

当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)

	アジア	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	2,577	1,006	47	3,631
II 連結売上高(百万円)				12,619
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.4	8.0	0.4	28.8

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度により区分しております。

2 本国以外の区分に属する主な国又は地域の内訳は、次のとおりであります。

(1) アジア . . . . . 中国・台湾・タイ・シンガポール・韓国・ベトナム

(2) 北米 . . . . . アメリカ合衆国

(3) その他の地域 . . . . . ヨーロッパ

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本国以外の国又は地域に対する売上高であります。